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[Christmas Møller.] 
Spørgsmaalet om Arbejds- og Erhvervsfri- 
hed. "" Det ærede Medlems Parti har været 
Medforslagsstiller til en Dagsorden 홢 den 
staar Sp. 837 i Folketingstidenden for i 
Aar 홢, i hvilken Tinget opfordrer Regerin- 
gen til at iværksætte Foranstaltninger, saa 
Arbejds- og Erhvervsfriheden sikres og 
Grundlovens Bestemmelse herom sker Fyl- 
dest. Fuldkommen rigtigt, vi sagde ogsaa, 
at vi vilde stemme for den; Grundlovens 
Bestemmelse med Hensyn til Arbejds- og 
Erhvervsfrihed er god nok. Og det har 
Partiet Venstre som Medforslagstiller til en 
Dagsorden under en for dette Parti meget 
vigtig Forhandling ogsaa givet Udtryk for. 

Derfor vil jeg i de Par Bemærkninger, 
jeg altsaa kan gøre til det ærede Medlem, 
sige, at der er et Omraade, hvor jeg erken- 
der, at der maa ske en Ændring, og hvor 
jeg ogsaa tror, det vil ske. Det er angaaende 
Folkeafstemning og Folkeafstemningsfrister 

v 홢o g  det er jo ogsaa sagt fra de tre Par- 
tier, der har samarbejdet om denne Sag, 
at man er villig til at forhandle om dette 
Spørgsmaal. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hartvig Frisch har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

Hartvig Frisch: Det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møller har været inde paa det 
væsentlige, da han nævnte Situationen i 
1926. Naar det ærede Medlem Hr. Krag 
nu gav en rystende Skildring af, hvad man 
kunde risikere, saa er det tor os andre 
naturligt 홢 i øvrigt ogsaa over for det ærede 
Medlem Hr. Brorsen, der var inde paa det 
samme Spørgsmaal: Nødvendigheden af 
Mindretalsbeskyttelse 홢 at nævne det, der 
skete, da Loven om Arbejds- og Erhvervs- 
frihed blev gennemført. Denne Lov gen- 
nemførtes med een Stemmes Overvægt, og- 
derefter, som jeg har nævnt det før her, 
stadfæstedes den, endda efter at den politiske 
Ændring var sket i 1929. 

Nu er det, jeg gerne vil spørge, om alle 
Venstres Betragtninger her skyldes en indre 
Erkendelse af, at de der har gjort en grov 
Fejl. Er det saadan at forstaa, at naar man 
fra Venstres Side bruger saadanne Udtryk 
som 홢magtsyge" og "ldassebestemte" Fler- 
tal, saa er det disse Begivenheder i 1929, 

der staar som en Samvittighed for Venstre, 
saa at Partiet nu vil have dette ind i Grund- 
loven? Vi andre har bekæmpet det, Venstre 
gjorde dengang, men vi har aldrig angrebet 
Grundlovsmæssigheden af det. Og vi kan 
ikke se, at det skal være Meningen, at vi, 
naar vi nu skal lave en ny Grundlov, skal 
have Bestemmelser ind, som aldrig har 
været bindende for tidligere Flertal, der har 
hersket i dette Land. 

Da det ærede Medlem brugte den Ven- 
ding, at man ønskede rent Etkammer, eet 
Vælgerkorps og een Valgdag, vil jeg gerne 
spørge det ærede Medlem: Er det saadan at 
forstaa, at denne Kærlighed til rent Et- 
kammer, eet Vælgerkorps og een Valgdag 
kan faa Venstre til at frafalde hele denne 
Række af Mindretalssærstillinger, som stri- 
der imod dansk Forfatningspraksis, og gaa 
over til en virkelig Forhandling om det, der 
lyder saa smukt, rent Etkammer? Det synes 
jeg var rart at faa at vide, for trods den 
store Veltalenhed, hvormed det ærede Med- 
lem Hr. Krag vilde gøre Venstres Forslag 
baade angaaende Grundlovsmæssigheden af 
Sager og angaaende suspensivt Veto til 
noget overordentlig smukt, har det ærede 
Medlem ikke formaaet paa nogen Maade 
at fjerne det Indtryk, at det, som Venstre- 
partiet her søger, er i den nye Grundlov at 
faa Mindretalsrettigheder, som betyder nye 
Privilegier i fuldkommen Lighed med de 
Privilegier, der hidtil har, været ødelæggende 
for det danske Folk i de lange Forfatnings- 

I kampe, vi har haft. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Steen bar Ordet for en kort Bemærkning. 

Steen: Den Tale, det ærede Medlem 
Hr. Krag holdt, sagde med al 0nskelig 
Tydelighed een Ting, og det var dette, 
at nu var det dog gaaet op for Venstre, at 
vi her i Landet trængte til en ny Grundlov, 
for alt, hvad. det ærede Medlem anførte 
som værende urimeligt i Retning af den 
Stilling, Mindretallet havde, Mangelen af 
den Beskyttelse, som det ærede Medlem 
nu siger, hans Parti ser det som sin Opgave 
at skaffe Mindretallet 홢 alt det er en Kritik, 
der mere end noget andet netop rammer 
Grundloven af 1915. I den findes der intet 
i Retning af Beskyttelse for Mindretallene. 
Var det ikke gaaet op for Venstre paa det 
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